
12017839

Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

В :̂ф е р е  зд р  
(Р ^ З Д Р

РАНЕНИЯ

M H H H C T E P C ] f f  Щ Е Р А Ц И И

Р р г и г т р я ч и п н и м й

о  внесении изменений в Положение 
о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гра>кданами, претендующими на замещение должностей, 
и работниками, замещающими должности на основании трудового 

договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, и 

соблюдения этими работниками требований к служебному поведению, 
утвержденное приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения от 1 сентября 2023 г. № 5882

В соответствии с подпунктом «в» пункта 22 Указа Президента Российской 
Федерации от 2 апреля 2013 г. №309 «О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «О противодействии коррупции», в целях 
приведения правовых актов Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения в соответствие с Указом Президента Российской Федерации 
от 6 октября 2025 г. № 709 «О дополнительных мерах по противодействию 
коррупции» приказываю:

Внести изменения в Положение о проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей, и работниками, замещающими должности на основании трудового 
договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, и соблюдения этими 
работниками требований к служебному поведению, утвержденное приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от 1 сентября 2023 г. 
№ 5882 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
29 сентября 2023 г., регистрационный № 75407), согласно приложению к 
настоящему приказу.

Руководитель

8529
03.02.2026



приложение
к приказу Федеральной службы по 
надзору в сфере здравоохранени?! 

от « /Ю у> ______2025 г.

Изменения,
которые вносятся в Положение о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей, и работниками, замещающими должности на основании 

трудового договора в организаииях, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере 

здравоохранения, и соблюдения этими работниками требований к 
служебному поведению, утвержденное приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере здравоохранения от 1 сентября 2023 г. № 5882

1. Абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 9 Положения 

(кроме запросов в Центральный каталог кредитных историй, Центральный банк 
Российской Федерации и бюро кредитных историй), указываются следующие 
сведения:».

2. Дополнить пунктом 11' следующего содержания:
«11'. В запросе о предоставлении информации о бюро кредитных историй, 

в котором хранится кредитная история субъекта кредитной иетории, 
направляемом в Центральный каталог кредитных историй в виде электронного 
сообщения с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия или системы «Посейдон» либо в Центральный банк Российской 
Федерации в виде документа на бумажном носителе посредством почтовой 
связи, указываются сведения в соответствии с требованиями, установленными 
Центральным банком Российской Федерации на основании части 7.3 статьи 13 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях». 
В запросе кредитного отчета, направляемом в бюро кредитных историй, 
указываются сведения в соответствии с требованиями, установленными 
Центральным банком Роесийской Федерации на основании пункта 9 части 1 
статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных 
историях».».

3. В пункте 12 елова «и операторам информационных систем, в которых 
осуществляется выпуск цифровых финансовых активов» заменить словами 
«Центральный каталог кредитных историй. Центральный банк Российской 
Федерации, бюро кредитных историй, операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, держателям 
реестра владельцев ценных бумаг и депозитариям».

8529
03.02.2026



4. В пункте 13 слова «и операторам информационных систем, в которых 
осуществляется выпуск цифровых финансовых активов» заменить словами 
«Центральный каталог кредитных историй, Центральный банк Российской 
Федерации, бюро кредитных историй, операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, держателям 
реестра владельцев ценных бумаг и депозитариям».

8529
03.02.2026


